a) Von gleicher Hand über der Zeile nachgetragen.

perventure sunt, vendi, subtrahi aut alienari nullatenus concedimus.

53 Precipimus etiam | ut ubi[cum]que repertum fuerit ex rebus ipsius
monasterii vel cellis illicitas, dannosas seu inutiles conscriptiones
vel commutationes esse factas, evacuentur et ad ius et potestatem
monasterii restituantur. Conventum eiusdem loci nullus archiepiscopus,
54 episcopus, dux, marchio, comes, princeps vel alius quilibet | nisi
ante nostram vel abbatis presentiam ad placitum audeat provocare.
Tibi preterea, dilectissime omnium nostri imperii personarum venerabilis
abba GVIBALDE, et per te tuis successoribus in perpetuum
concedimus, tradimus et confirmamus secundum decreta Zacharie
55 pape ceterorumque Romane sedis pontificum et | secundum statuta
Pipini, Karoli, Ludovici et Ottonum trium, Henricorum et omnium
IV regum et imperatorum *in omni conventu archiepiscoporum, episcoporum et
principum superiorem universis abbatibus sedere, et in consiliis et iudiciis priorem
omnibus tui ordinis hominibus proferre sententiam, pro reverentia tanti loci, qui*
56 *primum et summum | monastice discipline latorem vivum et mortuum retinere pro-*
meruit. Unde iterum atque iterum *decernimus* et corroboramus, *ut supra-*
dictus locus dignitate, vigore ac honorificentia omnia precellat monasteria, que constructa
57 *vel construenda sunt in toto orbe terrarum, et totius christianitatis abbates | et mo-*
nachi honorem ac reverentiam deferant, illic monachici ordinis speculum et
*normam accipiant, ubi * universalis magister et doctor Benedictus pater eandem*
describens promulgavit regulam, *ubi corporaliter una cum sorore sua quiescens*
58 *gloriose resurrectionis diem expectat.* Obeunte autem | per successiones Casi-
nensi abbate, libere et canonice de suis, quem digniorem invenerint,
eligant secundum regulam beati Benedicti, moribus et vita laudabili
integrum, lege divina et humana instructum, nullius ambitionis no-
tatum. Si de suis invenire non potuerint, liberam eligendi facultatem
59 | de quocumque magis placuerit religioso cenobio nostre con-
sensum^{a)} maiestatis habeant. Electum nobis per sceptrum in-
vestiendum representent, aut per nuntios suos puritatem electionis sue
curie nostre declarent, ut per nos probata, firma et inconvulsa per-
60 mancant. Si nos in expeditione nuntii | invenerint, capellani curie
nostre pro hospitio iuxta morem antiquum iungantur. Tum demum
leti a nobis completo suo^{b)} negotio redeuntes, investitum apostolice
sedi sine omni venalitate vel alicuius pretii exactione consecrandum
exhibeant. Si autem, quod absit, in unitatem pure non conve-
61 niunt | electionis, prohibito malorum consensu imperator, qui pro
tempore fuerit, dignum^{c)} et Romano imperio fidelem absque cuius-
libet contradictione in supradicto loco constituet abbatem. De
cetero ad removendum omnem huius ecclesie scandalum imperiali
62 nostra sancimus auctoritate, ut omnis homo cuiuslibet | nationis^{d)}
aut conditionis demigrans ad terram beati Benedicti ab omnium
quorumlibet hominum inquietudine vel exactione securus et liber
e[*xistat*]. Si terram alteram quisquam beati Benedicti possidet, de
possessione tantum alterius ei, a quo possidet, respondeat, si non
63 alterius aut certe | nullius terre^{e)} possessor est, possessorum tamen

a) consensu A. b) Über der Zeile von gleicher Hand nachgetragen. c) digno A.
d) Die folgende Zeile durch die Faltung stark zerstört. e) Über der Zeile von gleicher
Hand nachgetragen.

terre beati Benedicti libertatem et securitatem obtineat. Si quis autem, quod minime credimus, ausu temerario huius nostri precepti violator extiterit, quindecim^{a)} milia^{a)} librarum auri purissimi medietatem camere nostre et medietatem predicto abbati suisque | successoribus 64 se compositurum recognoscat. Quod ut verius credatur et ab omnibus diligenter custodiatur, hanc presentem cartam huius nostri sigilli impressione insigniri iussimus, adhibitis idoneis testibus, quorum nomina sunt hec: Peregrinus patriarcha Aquilegensis, archiepiscoporum Adelbertus Tre | verensis, Cuonradus Magdeburgensis, 65 episcoporum Henricus Ratisbonensis, Adelbero Leodiensis, Andreas Traiectensis, Henricus Tullensis, Mengoldus Merseburgensis, Anselmus Havelbergensis, Adelbero Basiliensis, Udalricus^{b)} Constantiensis, ABBATUM Cuonradus Fuldensis, Otto Augensis, | Reinoldus Marba- 66 censis, Anno Luneburgensis, DUCUM quoque Henricus dux Baioarie gener imperatoris, Cuonradus de Suevia, Ulricus de Car[i]ntaia, palatini comites Otto de Reno, Otto de Baioaria, marchionum etiam Cuonradus de Misinna, Manfredus de superiore Italia, Frithe | ricus 67 de Anchona, comitum etiam Bobo de Anedesse, Bertulfus frater eius, Gebeardus de Burchysin consobrinus imperatoris, Werinherus et Udalricus^{c)} de Lenceburg, Guido de Blandrano Malaspine.

*
‡ Signum domni Lotharii tercii Romanorum (M.) imperatoris 68 augusti invictissimi. ‡

‡ Ego Ekkardus vice Henrici archicancellarii et Ratisponensis episcopi recognovi. ‡

Data anno dominice incarnationis MCXXXVII, indictione I, 69 anno regni domni Lotharii XIII, imperii VI. Actum apud Aquinum X kal. octobris; in Christi nomine feliciter. AMEN. †.

a) quindecimilia A. b) Udalrici A. c) Udalrici A.

VII.

Petri diaconi altercatio pro cenobio Casinensi.

Cod. Vallicell. G. 99, s. XVII., f. 181 sq., s. oben S. 183.

Igitur dum¹⁾ in conspectu imperatoris Lotharii totus, ut ita dicam, Romanus orbis pacatus quiesceret, et sub eius dicione hostes calcati iacerent, a papa Innocentio Pisis remorante frequentibus litteris monitus, ut * ecclesiam divisam ad * concordiam et unitatem * revocaret, anno dominicae incarnationis millesimo trigesimo quinto immensum valde totius Romani imperii exercitum congregans, una cum Richiza imperatrice intravit Italiam. Ingens interea pavor et stupor et ebritudo mentis corrupta²⁾ Ausoniam, et quid agendum foret et quid dicerent vel facerent, unus ab altero inquirebat. Ast abbas Casinensis³⁾, ubi imperatorem adventasse cognovit, nuncios ad eum dirigere studuit, per quos eidem imperatori servitium et fidelitatem spondidit. Cum vero apocrisarii, iam abbate qui eos direxerat defuncto⁴⁾, Ravennam ad Lotharium imperatorem pervenissent, legationisque suae causam strenue definissent, benigne honorabiliterque accepti et inter cappellanos sunt imperii aggregati.

Imperatore itaque, civitatibus partim vi partim deditioe Romano imperio subiugatis, cotidie iter accelerante, comitante Innocentio summae sedis episcopo ad partes pervenit Apuliae, moxque quosdam ex honoratis sibi adherentibus ad Casinense dirigit monasterium, qui abbati, ut ad se assumptis secum sapientioribus ac nobilioribus sui monasterii fratribus, privilegiis quoque pontificum praeceptisque imperatorum, quotquot in Casinensi ecclesia essent, quantocyus veniret. Litterarum vero tenor istiusmodi erat, scilicet quod⁴⁾ ex antiquo Casinensis ecclesia nomen religionis habuit, et semper sanctae conversationis exemplum et formam aliis praebuit; unde etiam confideret, fratrum orationibus apud Deum hoc posse obtineri, ut quietem reddat universali ecclesiae et pacem suis concedat temporibus. Cum ergo ex privilegio antiquo religionis suae Casinensis ecclesia specialiter * ad Romanam dignitatem respicere⁵⁾ deberet, commonere illos, * ut si timore alicuius⁶⁾ coacti ab unitate ecclesiae exorbitassent, ad eum quem tota

a) sic!

¹⁾ Vergl. *Chron. Cassin. lib. IV. c. 97 (ed. MG. SS. VII. 811)*. ²⁾ *Seniorect (1127—37)*. ³⁾ † 4. Febr. 1137. ⁴⁾ *Chron. l. c. c. 107 p. 818, vergl. den Brief bei Jaffé, Bibl. rer. Germ. I. 79 n. 4, s. oben S. 185*. ⁵⁾ Vergl. dazu *Bernhardi, Jahrb. Lothar III. p. 676 n. 19*. ⁶⁾ *König Rogers II. von Sicilien. Zur Kritik vergl. oben S. 185*.

ecclesia patrem recognovit, redirent. Ipse enim in omnibus debitam tuitionem Casinensis ecclesiae cupiens, quam cognoverat imperialibus dotatam oblationibus, mandaret, ut cum primum partibus * appropriasset, abbas cum sapientioribus ad officium cappellaniae faciendum occurreret, ut de his, quae ad tuendas res monasterii expedirent, plenarie convenirent. Aliam etiam direxit¹⁾ fratribus, per quam | mandavit, quod si in ipsis non remansisset, in proposito suo esset, ut de honore Casinensis ecclesiae secundum munificentiam | imperialem cogitaret: attendens enim dignitatem tantae ecclesiae et religionem, quae prae ceteris hactenus floruit, in eandem respicere, et manutenere ecclesiam sicut specialem * camerae suae domum disposuisset; multum enim intentus esset, ut ad insigne honoris imperialis, si Deus concessisset, memoriale suum apud patrem Benedictum in perpetuum relinqueret. Ricchiza quoque imperatrix litteras eo tempore fratribus direxit²⁾, per quas significavit, quod magnam fuisse ex antiquo ecclesiae Casinensis religionem audisset, unde memoriam sui apud Casinensem ecclesiam haberi rogaret, quatenus fratrum obtentu Deus pacem ecclesiae suae in suis daret temporibus. Ipsa enim, * quantum posset auxiliante Deo, pro salvandis rebus Casinensis cenobii cogitaret, tantum abbas tempore sibi cum sapientioribus * occurreret, ut de his et de aliis plenarie convenire possent.

f. 181'

Seniorecto³⁾ itaque abbate vita decedente, Rainaldo quia⁴⁾ ei successit imperator litteras destinavit⁵⁾, mandans quod semper moris sui fuit manutenere et amplecti eos, qui ad Romanum spectarent imperium, nec eos unquam desereret, qui fiduciam in se posuissent. Unde procul dubio sciret, quod ecclesiae Casinensis ius, quousque viveret, tueretur, nec alienae potestati unquam permetteret, quod sui iuris esset, et quod ad imperialem spectaret dignitatem. Quia vero in festo apostolorum Petri et Pauli curiam pro statuendo duce apud Melphiam condixisset, omnesque terrae barones eo convocasset⁶⁾, mandaret, ut assumptis secum sapientioribus fratribus omnibus postpositis ad eum veniret⁷⁾, omniaque privilegia secum deferret, ius ecclesiae suae ostensurus; volens beneficiis suis hoc obtinere, ut apud Casinensem ecclesiam memoriale suum semper remaneret. Si ad festum praefatum venire posset, veniret; sin autem, quanto citius posset, veniret. Aliam quoque sacram Ottoni decano et fratribus direxit⁸⁾, notificans quia nollet, quantum Deus permetteret, in aliquo terminos antecessorum suorum imperatorum excedere, et ius ecclesiae Casinensis ad exemplum illorum in nullo minui pateretur; semper enim Casinensis ecclesia in vigore * religionis permansit, omnibusque forma bonae conversationis fuit. Unde nosse illos vellet, quia abbatem * ad se venire praecipisset, et pro consilio principum ita causam Casinensis ecclesiae definiret, ut nihil libertatis suae tempore suo amitteret. Sed cum abbas ad eum adhuc ire distulisset, iterum aliam direxit epistolam⁹⁾, per quam mandavit, quod praesentiam ipsius cum duce¹⁰⁾ expectasset, | cum quo quia non venisset, mandaret ut ad se veniret; audisse autem quod homines beati Benedicti in regis Rogerii fidelitate manentes, in castris * monasterii manere, quos placeret ut * caute removeret, ne impedimentum ecclesiae Casinensi per eos possit conferri¹¹⁾. * At ubi legati imperatoris legationis suae causam

iun. 29

f. 182

a) *Corr. aus* quo. b) venirent.

¹⁾ Vergl. Jaffé l. c. p. 80 n. 6. ²⁾ Vergl. Jaffé l. c. p. 80 n. 5. ³⁾ Chron. l. c. p. 108 p. 819. ⁴⁾ Vergl. Jaffé l. c. p. 82 n. 8. ⁵⁾ Zur Kritik vergl. Bernhardi l. c. p. 718 n. 19. ⁶⁾ Vergl. Jaffé l. c. p. 82 n. 9. ⁷⁾ Vergl. Jaffé l. c. p. 81 n. 7. Über die falsche Einreihung vergl. Bernhardi l. c. p. 722 n. 29. ⁸⁾ Heinrich d. Stolzen. ⁹⁾ Chron. l. c. add.: Electus vero, imperiali sacra compulsus, praeparatis omnibus quae itineri erant necessaria, sumptis de congregatione aliquantis ex fratribus, Petro quoque Casinensi diacono, cartulario, bibliothecario ac scriniario, quem Lotharius nominatim vocaverat, non tamen absque titubatione, dum amici et inimici non impune ei provenire amicitias, quas cum inimicis imperatoris habuisset, ob quam rem amici quidem desperabant, inimici vero, licet in prospectu contristarentur, in abscondito lactabantur, sperantes meliora sibi rerum mutatione ventura; quod postea rei probavit eventus. Set cum in suspicione quosdam fratres haberet, monasterium et castra eius amicis et propinquis suis commendavit. Die unglauwürdige persönliche Citation des Petrus ist also überhaupt erst späterer Zusatz, was ich oben S. 23 nicht beachtet habe.

iun. 24. ad Rainaldum Casinensem electum detulerunt, pars trepidare, quod in regno et sub potestate regis Rogerii positi, nequaquam cum inimico illius pacem facere vel ad eum ire debere censebant. Altera vero pars, quae et sanior videbatur, ad imperatorem ire, eius in omnibus praeceptis obedire debere censebant. Tandem abbas coactus, ut ad eum iret, in nativitate sancti Joannis baptistae iter arripuit, ducens secum ex Casinensi congregatione hos, quorum nomina vel numerum, ne oblivioni traderentur, supposuimus: Pandulphum Teanensem episcopum et huius cenobii monachum, Maurum * curialatam palatii Constantinopolitani imperatoris, Joannem camerarium, * Petrum bibliothecarium, cartularium et scriniarium, Anfredum vestararium, Petrum Machabeum, Bertulfum¹⁾, Petrum et Hectorem Casinensis cenobii monachos, necnon Joannem civitatis sancti Germani archipresbiterum, aliosque nonnullos nobiles sapientesque laicos de terra sancti Benedicti electos.

f. 182' Eo itaque die quo civitatem sancti Germani egressus est, Teanensem devenerunt ad urbem, ibique quatuor diebus aliquid novi de imperatore prestolantes mansere, indeque progressi Capuam advenere, benigne utpote in propria domo in monasterio sancti Benedicti, quod in eadem situm est civitate²⁾, hospitium se habituros fore arbitrantur. Verum uti postea rerum probavit eventus, omnino eos sua fefellit spes; nam Innocentius papa secundus litteras per omnia Casinensi ecclesiae adiacentia monasteria, ne suprascripto electo vel fratribus obedirent, mandaverat. Ad quod cum pervenissent, pulsantibus illis monasterii ianuam, fratres egressi talia illis responsa dedere: 'Nequaquam, domini, ausi sumus vobis aliquid contradicere, cum luce clarius constet, hoc monasterium Casinensi ecclesiae et vobis subditum semper fuisse; sed quia iureiurando apostolicis nunciis, ne vobis hospitium daremus, coacti promissimus, nobis egressis, quaeque vobis sunt de rebus monasterii necessaria tollite.' His abbas³⁾ auditis, ad sancti Vincentii ecclesiam, quae in eadem civitate constructa est, suis abire praecepit. | Quo pervenientes, tametsi et ipsis, ne nos reciperent, esset interdictum, tamen quia pre verecundia illos iam ingressos minime eicere poterant, affluenter de quibus abundabant eis servierunt. Reliqua vero omnia quae erant necessaria abundanter abbatissa monasterii sancti Joannis⁴⁾ transmisit. Altera autem die coeptum iter arripientes, per furcas Caudinas Beneventum applicuerunt, indeque moti per Frigentum, perque roccam Gisoaldi ad castrum quoddam cui Guardia Lombardorum nomen est applicuerunt, ubi quondam Leo papa sanctissimus cum Normannis praeliaturus sanguinem minutus per aliquot dies requievit⁵⁾. Nolentes igitur pre parvitate et deformitate castellum ingredi, foris in monasterium sancti pape Leonis deverterunt, ibique satis benigne honorabiliterque, in quantum videri poterat, sunt recepti. Sed quia humana fragilitas ad malum magis quam ad bonum semper extenditur, illius loci homines suprascriptum electum cum suis fratribus Giliberto de Balbana et Roberto de Murra, qui exercitui Rogerii regis praeerant, tradere conati sunt. Tamen omnipotentis Dei dispositio, quae multo aliter fieri disposuerat, consilium confudit eorum. Quaedam namque sanctimonialis in eadem ecclesia commanens, cum consilii illius esset conscia⁶⁾, Petrum Casinensem bibliothecarium ad se venire fecit, eique quae ab illis erant consilio inventa aperuit. Quo Petrus audito abbati⁶⁾ caeterisque quae illi erant revelata aperuit, castellumque quod valde erat proximum petendum admonuit. Quod abbas⁷⁾ et ex fratribus quidam despexerunt, seque nullo modo eo die monasterium egressuros affirmaverunt. At praefatus Petrus periculosum sibi esse, si ibi nocte maneret, perpendens, Amphredum vestararium allocutus, ad castellum cum suis rebus festinare coepit; nonnulli vero ex^{b)} monachis quae illi fecerant advertentes, et ipsi relicto electo recessere. At ubi electus omnes pene suos re-

a) quia. b) corr. aus ea.

¹⁾ Er ist in Chron. l. c. fortgelassen; dort sind die hier nur erwähnten Gesandten Seniorectis an Lothar (s. oben f. 181) als Bertulfus mansionarius und Adenulfus mit Namen genannt (c. 104 p. 816). ²⁾ Es wurde Anfang des 10. Jahrh. als Obödienz von Monte Cassino gegründet, vergl. Chron. lib. I. c. 53 p. 617. ³⁾ electus Chron. ⁴⁾ Vergl. über dies Kloster Chron. lib. IV c. 59. ⁵⁾ Vergl. dazu oben S. 142 Anm. 3. ⁶⁾ electo Chron. ⁷⁾ electus Chron.

cessisse perspexit, ipse quoque ascensis equis cum reliquis ad castellum perrexit. Illucescente vero castellum egressi, coeptum summo studio peragebant iter, cum vix tribus diei elapsis horis militum multitudinem contra se per latus descendere montis conspiciunt, subitoque metu turbati et in fugam sunt conversi. At postquam milites omnem eos capiendi spem illis fugientibus perdidērunt, ad locum proprium eos persequi desistentes protinus sunt reversi. Monachi autem magis fugam quam iter pacificum accelerantes, per Cisternam Montemque | Viridem, Aufidum transfretantes, primo ad civitatem Melphiam, dehinc ad lacum Pensilem, ubi omnis imperatoris exercitus cum papa Innocentio residebat, advenerunt¹⁾, * moxque antequam tentoria figerentur, missis nunciis suum adventum imperatori notificare curaverunt. * Qui mox misso a latere suo * Rodulpho comite palatino²⁾, ut tentorium *³⁾ prope imperatorium figerent mandavit, asserens, cum Casinensis ecclesia per Carlomanum et Pipinum specialis^{a)} camera sit Romani imperii⁴⁾, * nequaquam iustum esse, cappellanos imperatoris, monachos scilicet Casinensis ecclesiae, ad imperatore separari. * Caeterum ubi Romanus pontifex Casinensem electum illuc advenisse⁵⁾ cognovit, directis cardinalibus⁶⁾, * cur excommunicati et a liminibus ecclesiae separati ab imperatoria essent maiestate retenti, conquestus est⁷⁾. * Clementissimus autem et religiosissimus imperator, cum nec antistitem irasci, nec Casinensem ecclesiam deiici vellet, blande eos allocutus ad apostolicum remisit, dicens uti^{b)} apostolicus directis disceptatoribus ante imperatoriam maiestatem, utrum excommunicati essent, quos receperat, necne, definiatur⁸⁾ * Illis autem egressis, ad se * omnes, qui cum electo venerant, monachos praecepit introduci. Qui cum ab eunucho palatii repraesentati imperatori assisterent, requirere iussum, quod eis genus^{c)}, quae patria, qui honores, quae nomina essent. Confessi^{d)} igitur genus, patriam, honores, nomina, utrum praecepta imperatorum pontificumque Romanorum privilegia, ut praeceptum fuerat⁹⁾, detulissent, inquiruntur. Respondentibusque eis, se omnia, ut praeceperat, detulisse, modo quae animo versaret diceret, praecabantur. Ad haec caesar: 'Quam amabilis, quam desiderabilis Casinensis ecclesia nostris praedecessoribus

f. 183

a) spiritualis. b) ubi. c) gens. d) corr. aus confesti.

¹⁾ Hier schiebt die Chronik (l. c. p. 820) ein, Innocenz habe sofort einen Eid wegen des Abfalls zu Anaclet gefordert, und Rainald habe dagegen an den Kaiser appelliert. Das ist als nachträgliche übersichtlichere Konstruktion des Rechtsfalls, der sich in Wahrheit allmählich entwickelte, auszuscheiden. ²⁾ Die Chronik l. c. stellt die Aufnahme noch ehrenvoller dar: misso a latere suo Henrico duce Baioariae genero suo et Rodulpho et Ottone palatinis comitibus. Ein Pfalzgraf Rudolf existiert nicht, wahrscheinlich ist mit dem einen in dem ursprünglichen Bericht der Altercatio allein genannten Pfalzgrafen Otto von Wittelsbach gemeint, dem, wie vielen anderen Personen, in diesem Bericht irrig ein falscher Name gegeben ist. ³⁾ Die Chronik fügt ein: quod iuxta papilionem pontificis ipsius iussu fixum fuerat, removerent, illudque iuxta suum tentorium figerent. Auch hier ist ein Konflikt schon vor Beginn der Verhandlungen erst nachträglich hinzuerfunden. ⁴⁾ Vergl. dazu oben S. 188 Anm. 6 und unten f. 187 am Schluss. ⁵⁾ Ab imperatore susceptum esse. Chron. ⁶⁾ Die Chronik fügt hinzu: coepit vehementer imperatori instare, ut iureiurando filium Petri Leonis anathematizari a Casinensibus monachis faceret, quaerens. ⁷⁾ Die Mönche legen, wie die Chronik hinzufügt, Protest ein, weil das Evangelium und ihre Regel den Eid verbiete, und werden auf den nächsten Tag wieder beschieden. An diesem sendet Innocenz nun die Kardinäle Haimeric und Gerard mit der Forderung, ut aut a monachis Casinensibus filium Petri Leonis anathematizari faceret, aut ab illis sicut ab excommunicatis abstineret. Das Ganze ist eine abermalige (s. Anm. 1) nachträgliche Vorwegnahme des Konflikts; außerdem ist ein Tageswechsel einfach eingeschoben, wie kurz darauf die unmögliche Zwischenfrist von zwölf Tagen (s. Anm. 8). Die Versuche Jaffés und Bernhardis p. 724 sq. (besonders p. 726 Anm. 39), eine Chronologie der Ereignisse im einzelnen festzustellen, sind also angesichts dieser ursprünglichen Darstellung als verfehlt anzusehen; ebenso ist die ganze Erzählung über die Einleitung der Verhandlungen zu revidieren. ⁸⁾ Die Chronik (p. 821) fügt hinzu: diem statuendum esse dicens, quo utraque pars in consistorio convenirent. Duodecimus ad talia peragenda dies statuitur, sicque infectis negotiis ad papam reversi sunt. Vergl. Anm. 7. ⁹⁾ Siehe oben f. 181.

invictissimis imperatoribus fuerit, et magna in auro et argento data munera et praecepta per praescripta liquidissime ostendunt. Constat etiam Caroli¹⁾ sanctissimi et invictissimi imperatoris et Romani patricii, cuius vicem tametsi indigni accepimus, apud eandem ecclesiam tumulatas esse reliquias. Ob cuius venerationem non solum nos, qui eius vicem tenemus, verum totus orbis Romanus, nobiles et ignobiles, divites et pauperes eundem locum honorare, exaltare, colere et aliis omnino huius religionis locis praeponere debent. Hos et nos, in quantum possibile esset, sequi cupientes, hunc magnificis decreveramus donis honorare locum. Sed quia beatissimus papa Innocentius hoc fieri prohibet, dicens vos ab ecclesia separatos, ut quosdam | ex vobis contra caustidicos apostolici disceptatores eligatis, praecipimus; nullo modo enim pati possumus, ut tantae famae locus tanteque religionis et tantae dignitatis nostris temporibus annihiletur aut pereat. Electum autem vestrum nolumus huic^{a)} interesse conventui, quia non minus de eo, quam de monasterio agetur. Dixerat. Tunc imperatore iubente ad hospitium est regressus. At ubi, quae imperator retulerat, monachi suo electo representare, consilio habito Petrum Casinensem diaconum, bibliothecarium, cartularium, scriniarium disceptatorem defensoremque suae partis eligunt. Postquam vero dies est reddita terris, adsunt nuntii imperatoris, qui praefato electo, uti suos monachos ad imperatorem dirigeret, dixerunt. Advenientes^{b)} itaque fratres, ut mos est, prae foribus astitere, statimque nuntiantur imperatori moxque sunt ingredi iussi^{c)}. Ingressis * illis iubet imperator nomina, genus ac patriam eorum qui disceptaturi essent requiri. Offertur Petrus diaconus, natione Romanus, genere nobilis, divinis apprime literis imbutus, dehinc Anfredus, genere Anglus, vir eloquentissimus. Post generis, nominis, patriae presentationem officia requiruntur singulorum. Expletis his, quem pro Casinensi ecclesia responsurum elegerant, inquiritur. Offertur itaque iamdictus Petrus Casinensis diaconus, et cum omnes testimonium ei perhiberent^{d)}, imperato silentio caesar inquit: 'Fratre vestro, cui testimonium perhibetis, dimisso, ad hospitium vestra redite, et cum dies factus fuerit, parati estote, ut nostris visis nuntiis disceptaturi veniatis. Illis autem recedentibus, Petrum diaconum Bertulpho cancellario²⁾ tradi praecepit, quatenus, cum nocte caesar pro tribunali resedisset, ei posset offerri. Noctem illam imperator fere totam duxit insomnem, iussitque ante se relegi omnia gesta antecessorum suorum³⁾ imperatorum. Mane itaque facto, expletaque matutinali synaxi vivificisque^{e)} celebratis mysteriis, imperator tribunal sibi in tentorio parari praecepit, missisque nuntiis Casinenses vocari fecit. Qui cum venissent, im-

f. 183'

iul. 8

iul. 9

a) corr. aus hinc. b) adveniente. c) corr. aus iusti. d) corr. aus prohiberent. e) vivificisque.

¹⁾ Carolomanni Chron. Karlmann, der Mönch, und sein Neffe Karl d. Gr. sind hier und weiterhin zu einer Person verschmolzen, siehe oben S. 194. ²⁾ Als Kanzler bezeichnet ihn Petrus ungenau mit der auch sonst von seiten Außenstehender zu beobachtenden Titelerhöhung gegenüber Beamten der kaiserlichen Kanzlei, vergl. Schultze, Die Urkunden Lothars III. p. 17 not. 1. Bertholf oder Berthold war vielmehr nur Notar (vergl. St. 3353) und ist wohl sicher identisch mit dem gleichnamigen Rekognoszenten, der seit 1134 amtiert, wie Breßlau, Urkundenlehre I. 374 not. 5 und ihm folgend Schultze l. c. gegen Bernhardi p. 660 not. 28, der zwei Bertholde in der Kanzlei unterscheiden wollte, mit Recht feststellen. Dagegen vermag ich Breßlau l. c. nicht zuzustimmen, wenn er einen Bertholdus camerlengus imperatoris, der in St. 3356, in einem Notariatsinstrument, das 1137 nov. 6 zu Ceneselli in der Poebene in einer Veroneser Angelegenheit ausgestellt ist, erwähnt wird, gegen Bernhardi l. c., der ihn mit einem der zwei von ihm angenommenen Bertholde identifizierte, mit dem Bertulfus mansionarius, der bei der Verhandlung am Lago Pesole zugegen ist (siehe oben f. 182 und unten f. 184') für die gleiche Person hält. Denn dieser Bertulf ist mansionarius von Monte Cassino, wird als solcher an Lothar gesandt (Chron. lib. IV c. 101 p. 815), fungiert dann — natione Cymbris (l. c.) — am Lago Pesole als (deutscher) Dolmetscher, begleitet den Kaiser mit Petrus diaconus zusammen auf dem süditalischen Zuge (l. c. 118 p. 834), kehrt aber mit ihm nach Monte Cassino zurück und erscheint (l. c. c. 124 p. 839) im Gefolge seines Abts Wibald erneut vor dem Kaiser. Er ist also Mönch von Monte Cassino und gehört nicht zum kaiserlichen Hofstaat. ³⁾ Bernhardi p. 727: „Die Urkunden seiner Vorgänger für Monte Cassino“, doch vergl. oben S. 194.

peratori praesentantur. Adsunt et cardinales ab Innocentio papa directi, caudici que quamplurimi.

In nomine¹⁾ Domini et salvatoris nostri Jesu Christi, anno incarnationis eius millesimo tricesimo octavo, indictione prima, VII idus iulii, anno autem imperii domini Lotharii invictissimi imperatoris caesaris | augusti sexto, residente eodem invictissimo imperatore ad aquas Pensiles^{a)}, consedente etiam Peregrino patriarcha Aquilegiensi cum archiepiscopis et episcopis abbatibusque quampluribus, caudicus pro Romana ecclesia Girardus cardinalis tituli sanctae Crucis directus est, nec non et Guido cardinalis, qui ambo postea Romanam rexerunt ecclesiam²⁾, Aimericus cancellarius et diaconus cardinalis, Baldovinus presbyter cardinalis, qui post Pisanorum archiepiscopus factus est³⁾, et Norbertus^{b)} Clarevallensis abbas, ac alii quamplures civitatis Romanae nobiles. Ex parte Casinensis ecclesiae auditores extiterunt Richiza clementissima imperatrix, Henricus dux Baiariae gener imperatoris, Conradus dux Sueviae, qui postea Romani imperii scepra suscepit, Otto⁴⁾ de Burchisino consobrinus imperatoris, Fridericus marchio Anthonitanus, Malaspina marchio Liguria, Henricus episcopus Ratisponensis, Anno⁵⁾ episcopus Basiliensis, Anno abbas Luneburgensis, Gualfridus palatinus iudex Romani imperii. His itaque praesentibus factus est conventus in supradicto loco, in quo auditores esse voluerunt Lotharius imperator augustus cum Richiza imperatrice augusta, iudex vero ipse clementissimus imperator, utriusque vero partis defensores dati sunt quos supra descripsimus. Facto itaque silentio imperator dixit: 'Non solum praesentium et temporalium, verum etiam futurarum et aeternarum in hoc conventu erit defensio rerum. Constat enim sanctos patres, qui diversa diversis locis egere concilia, et dum in unum ex una re tractaturi convenissent, diversa occasione unius dilucidasse. Sic et in hoc tametsi Romanae Casinensisque ecclesiae causa specialiter agatur, diverse tamen Deo auxiliante hic definientur questiones, sicut fiat ut causa unius sit omnium facta salus ecclesiarum per totum orbem Romanum constitutarum. Nos quoque vestigia praedecessorum nostrorum sequi cupientes, dignum duximus huic interesse concilio, iudicii que stateram nostro sensu ponderari. Defensores autem utriusque disceptantium partis magnificos a nostro latere dedimus viros, qui violentiam alterutrae partis prohibeant. Invocantes igitur summi Tonantis⁶⁾ virtutem, sedeant quibus Romanae non displicent leges, taciteque rerum expectent exitum, ne dum omnes confuse vel dicunt vel loquuntur, veritas obnubiletur'. His et aliis quampluribus augustus prae fatis, Conradus | dux Sueviae ab imperatore defensor datus inquit: 'Copia imperialium dictorum me inopem dicendi factum fore cognosco, cum tam profunde, tam abundanter, tamque rationabiliter imperialis sit praefata maiestas, ut non humano sed ex divino processisse ore videantur. Ducibus tamen, marchionibus, comitibus defensoribus mecum datis visum est primo apparatu hodiernae sessionis, quae sint pro utraque parte disceptaturae personae pronuntiari, vel si alicui permittitur disceptandi licentia, nisi his quibus fuerit concessa potestas. Omnes enim maximeque divini conventus causae ordinate et rationabiliter fieri debent, quippe cum nihil perfecte definiti possit, ubi ordo loquendi non observatur'.

f. 184

f. 184'

a) corr. aus lacus Pentiles. b) sic! c) corr. aus praedictus.

¹⁾ Chron. l. c. c. 109 p. 822. — Hierzu bemerkt Giesebrecht, *Gesch. d. d. Kaiserzeit* 2IV. 450: „Was c. 109 in Form eines Protokolls berichtet wird, kann man nicht mit Stumpf (R. n. 3351) als eine Urkunde betrachten.“ Mir scheint der Ausdruck „Protokoll“ einerseits zu viel zu bezeichnen, andererseits bei diesem formelgemäßen Anfang (wiewohl die Zahlen und Namen z. T. falsch sind, vergl. Bernhards p. 727 not. 41) eine Urkunde unverkennbar zugrunde zu liegen. Wahrscheinlich hat Petrus ein wirkliches Placitum Lothars über die Verhandlungen vorgelegen (vergl. auch unten f. 185' am Schluss), er hat es aber leider vorgezogen, nach Wiedergabe der Eingangsworte seine sehr subjektiv gefärbte Disputation an Stelle des Urkundentextes zu setzen. Auch Goldast, *Const. imp.* III. 320 hat die Disputation als 'Acta comitorum Aquas pensilium' als offizielles Aktenstück aufgefaßt und abgedruckt, vergl. oben S. 26 Anm. 4. ²⁾ Vergl. dazu oben S. 26. ³⁾ 1138. ⁴⁾ Statt Gebhard, vergl. oben Anh. VI Zeile 67. ⁵⁾ Statt Aldalbero vergl. *ibid.* Zeile 66. — Vergl. zu diesen falschen Namen Bernhards p. 727 not. 41. ⁶⁾ Vergl. oben S. 27.

Placet omnibus quod dux dixerat, et quis pro utraque parte responderet, inquitur, quive interpretes, quis etiam disputantibus locus concederetur. Eligitur Gerardus cardinalis tituli sanctae Crucis, qui pro Romana responderet ecclesiae, eligitur et Petrus diaconus, suorum probatus testimonio fratrum. Interpretes autem dati sunt Bertulphus imperatoris cancellarius, Amfredus vestrarius et Bertulfus mansionarius. Traditur autem Gerardo cardinali tituli sanctae Crucis locus ante faciem imperatoris, ad pedes vero ipsius Petrus diaconus constituitur. Renuit Gerardus cardinalis ad suos monachum sedere pedes, incongruum esse dicens et omnino illicitum, excommunicatos cum filiis sedere ecclesiae. Ast imperator litigio finem imponere cupiens, ad pedes suos Petrum diaconum extunc et deinceps sedere praecepit. Tum taliter initium loquendi Gerardus cardinalis arripuit: 'Sancta et universalis ecclesia, invictissime imperator, quae et ante vos vestros praedecessores et post illos vos in dominatores totius orbis Romani consecravit, mirari non sufficit, cur excommunicatos et a liminibus ecclesiae separatos receperitis'. Ad haec imperator: 'Imperii nostri nos ab apostolica ecclesia suscepisse gaudemus coronam, excommunicatos nos nullo modo suscepisse putamus; attamen si, ut dicitis, sunt excommunicati, conflictus iste inveniat'. Pandulphus episcopus Teanensis et Casinensis monachus dixit: 'Quomodo Romanae ecclesiae cardinalis Casinenses monachos excommunicatos esse asserat, nullo modo videre possumus'. Gerardus cardinalis dixit: 'Quid mihi et tibi, bone vir? Alienus a nobis es'. O mirum, o novum et inauditum prodigium, ut truncus ramis praecisis | et a radicibus evulsus novas contra ecclesiam erigat machinas. Ad haec imperator: 'Cesset', inquit, 'omnis violentia procul. In conciliis enim, ut quisque potest, non contumelias ingerit proximo, imo patienter omnia suffert. Qua de re constituimus, ut neutra pars violentiam sibi contrariae parti faciat, ne quod^{a)} ad laudem Dei et posterorum profugium agitur, in litigium rixamque vertatur'. Tunc Gerardus cardinalis resumpto sermone inquit: 'Hoc insuper sancta et venerabilis ecclesia censuit, ut monachi Casinensis coenobii voluntatem domini nostri Innocentii pii et venerabilis papae se in omnibus adimplere sacramento confirmet'. Jam enim Innocentius papa omnes Casinenses monachos in diversis dispergere locis statuerat²⁾. Verum Lotharius clementissimus imperator, cum nollet Casinensem destrui ecclesiam, contra papae voluntatem pro eadem ecclesia se opponere non dubitavit. Nemo igitur miretur, si Casinensis contra Romanam disceptaverit ecclesiam, cum constet sanctos quoque martyres, ipsum etiam caput martyrum Christum voluntate, ut ita dicam, carnis nullo modo voluisse mori. Disceptavit etenim pro sua salute Casinensis ecclesia, cum contra se more tyranni matrem suam pugnare prospexit³⁾. Sed ad propositum redeamus. Cum igitur Gerardus cardinalis et Romanae ecclesiae defensor de sacramento monachorum sermonem fecisset, Petrus diaconus et Casinensis bibliothecarius hoc primum habuit loquendi auspitium^{b)}: 'Non minimum miramur, cur dominus cardinalis monachos sub sacramento^{c)} dixerit constringendos, cum Dominus in evangelio nec per coelum, nec per terram, nec per capillum quidem iurandum docuerit'. Gerardus cardinalis dixit: 'Quod monachus retulit, annuimus, sed Romana et ecclesiastica sapientia, quae nunquam fallitur, nullo modo Casinenses monachos sine sacramento censuit fore recipiendos'. Petrus diaconus dixit: 'Regulae sanctissimi patris Benedicti Romanae sapientiae ad perfectum, ut beatus papa Gregorius, imbuti creditis an non?' Gerardus cardinalis respondit: 'Quammaxime equidem.' Petrus diaconus dixit: 'Credis etiam hanc omnino tenendam et observandam fore monachis, eis maxime, qui eam custodire professi sunt?'